

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2024**  
**Trên địa bàn xã Hà Hải**

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Hà Trung (viết tắt là ngày Chuyển đổi số). Ủy ban nhân dân xã Hà Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số (CDS) đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân để bảo đảm sự thành công của CDS.

- Góp phần nâng cao các chỉ số (DTI) về chuyển đổi số trên địa bàn.

**2. Yêu cầu**

- Hoạt động hưởng ứng Ngày CDS được tổ chức với hình thức đổi mới, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thông tin, tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động Ngày CDS**

**1.1. Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác CDS và Ngày CDS (ngày 10/10 hằng năm); những mô hình hay, việc làm thiết thực của các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương, tổ công nghệ số cộng đồng về CDS; quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; những thành tựu của Việt Nam, của tỉnh Thanh Hóa, huyện Hà Trung, xã Hà Hải trong công tác CDS gắn với những kết quả cụ thể, nhất là trong công tác cải cách hành chính, thương mại điện tử, hoạt động CDS, ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong phát triển kinh tế - xã hội.

**1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Thông qua đài truyền thanh; trang thông tin điện tử xã, doanh nghiệp; hệ thống thông tin cơ sở; các nền tảng số,...

- Tuyên truyền trực quan: Treo các băng rôn, pano, áp phích có khẩu hiệu chào mừng Ngày CDS.

### **1.3. Thời gian thực hiện**

Bắt đầu từ ngày 15/9/2024 đến ngày 15/10/2024 (trong đó cao điểm từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024).

## **2. Tổ chức đồng loạt ra quân thúc đẩy sử dụng sản phẩm, dịch vụ số để hưởng ứng Ngày CDS tại xã, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn**

### **2.1. Nội dung**

- Triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ công nghệ số cộng đồng trong toàn xã hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số. Một số nội dung lựa chọn hướng dẫn:

- Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; chuẩn hóa định danh điện tử mức độ 2.

- Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;
- Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam;
- Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng;
- Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet;
- Nội dung khác theo định hướng, chỉ đạo của chính quyền địa phương.

\* Triển khai chiến dịch ra quân “hướng dẫn người lao động tại các doanh nghiệp sử dụng dịch vụ, ứng dụng để góp phần phát triển kinh tế số - xã hội số” đến công nhân, người lao động tại các doanh nghiệp. Một số nội dung lựa chọn hướng dẫn:

- Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; chuẩn hóa định danh điện tử mức độ 2.

- Hướng dẫn cài đặt chữ ký số cá nhân, hợp đồng điện tử;
- Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;
- Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam;
- Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng;
- Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet.

### **2.2. Hình thức triển khai**

- Kết hợp với thực hiện kế hoạch ngày hội chuyển đổi số năm 2024 Ban Chỉ đạo CDS xã sẽ lựa chọn thôn Nam Thôn để phát động ra quân triển khai chiến dịch, sau đó tiến hành đối với các thôn còn lại.

### **2.3. Thời gian thực hiện**

Thời gian 10 ngày, từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.

### **2.4. Đơn vị thực hiện**

\* Đơn vị chủ trì:

- UBND xã, công chức văn hóa xã xây dựng phương án thực hiện.  
- Các thôn, các tổ CNS cộng đồng thực hiện các hoạt động huy động người dân để hướng dẫn, tuyên truyền thực hiện.

\* Đơn vị phối hợp:

- Đoàn Thanh niên, công an xã; Các đoàn thể chính trị - tổ chức xã hội các cấp; các Chi nhánh ngân hàng; Các doanh nghiệp viễn thông, bưu chính.

## **3. Tham gia Cuộc thi trực tuyến trắc nghiệm tìm hiểu về CDS tỉnh Thanh Hóa năm 2024**

\* Nội dung: Tổ chức tìm hiểu về chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về CDS; ý nghĩa, vai trò và lợi ích của CDS mang lại; tìm hiểu về nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, kết quả triển khai CDS trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

\* Hình thức thi:

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên phần mềm được công khai tại địa chỉ <https://thitructuyen.thanhhoa.gov.vn> trên mạng Internet.

- Cuộc thi có 04 tuần thi, mỗi tuần thí sinh dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ dự đoán có bao nhiêu người trả lời đúng với đáp án. Mỗi câu hỏi có từ 03 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng.

\* Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn xã.

\* Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến tháng 9/2024.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách nhà nước, kinh phí hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối, sắp xếp trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao năm 2024 theo phân cấp ngân sách hiện hành để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Văn hóa xã hội**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và việc kiểm tra, đôn đốc các đơn vị và thành viên Ban Chỉ đạo trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để triển khai tốt ra quân ngày chuyển đổi số tại các đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất cho Ban Chỉ đạo về việc triển khai thực hiện kế hoạch, trong đó tập trung vào những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, Ngân hàng đóng trên địa bàn huyện Bố trí con người, trang thiết bị tham gia hướng dẫn, thực hiện các nội dung tại mục 2.1 của Kế hoạch này.

##### **2. Các thành viên Ban Chỉ đạo**

- Chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch này tại đơn vị được phân công phụ trách.

**3. Bộ phận TN&TKQ UBND xã** tham gia hỗ trợ, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại các cơ quan, đơn vị; nhất là tại các đơn vị ra quân làm điểm của huyện.

**4. Công chức Tài chính – Kế toán** Căn cứ dự toán được phê duyệt, tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

##### **5. Đề nghị BCH đoàn xã**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với UBND xã nhằm phát huy tinh thần xung kích, đi đầu của đoàn viên, thanh niên, cùng với Tổ công nghệ số cộng

đồng tại các địa phương tích cực tham gia chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”.

- Phân công lực lượng đoàn viên của mình tham gia thực hiện ngày chuyển đổi số tại xã.

**6. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội cấp** Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia hưởng ứng Ngày CDS.

**7. Công an xã** tích cực tham gia hướng dẫn người dân chuẩn định danh điện tử mức độ 2; đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại các điểm ra quân ngày CDS, tích cực tham gia hưởng các hoạt động ngày CDS tại địa phương.

**8. Đài truyền thanh xã** tăng cường tin, bài, và thời lượng phát về các hoạt động hưởng ứng Ngày CDS và các hoạt động truyền thông tại Kế hoạch này.

**9. Các thôn, tổ công nghệ số cộng đồng**

- Trên cơ sở của Kế hoạch này, chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất tại các điểm tổ chức của xã, huy động nhân dân trong thôn hưởng ứng, tham gia ngày hội chuyển đổi số do xã tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Hà Hải. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã (qua PCT UBND xã) để kịp thời hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

*Nơi nhận:*

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Văn hóa Thông tin (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- BCĐ chuyển đổi số xã (t/h);
- MTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- Trưởng thôn, Hiệu trưởng, Trưởng trạm (t.h);
- Giám đốc các HTX DVNN, các DN;
- Tổ công nghệ số cộng đồng.
- Lưu: VT, VHXXH

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Thù**